המחבר, שהתחיל לכתוב את הכרוניקה יותר ממאה שנים לאחר מכן, מעביר ביקורת רגישה ונוקבת על נישואי הבוסר, למרות שבהמשך הביוגרפיה שלו יתברר כי הוא בעצמו נישא לאשתו בנישואי שידוך, כשהוא בן 17 והיא בת 14....

כמו כן נקרא בפרוט על אורחות המסחר ועל נסיעות הסוחרים בדרכים המסוכנות של אותה התקופה.

תרגום עמודים 18-28, לביוגרפיה, המתייחסת לשנים 1775-1782:

### **1775 - 5535 – משה אריה מתבסס מחדש בווידין:**

בפרק הקודם כתבתי אודות הסיבה בעטיה באה משפחת אריה לשכון בווידין. כך שניתן להבין באיזו מצב הם נמצאו, בעוזבם (בווינה) את כל רכושם שנצבר, מי יודע במשך כמה דורות, ושנגזל מהם לנגד עיניהם, וכעת הם נזקקים לפת לחם. אבל סניור משה א. אריה, אביו של סניור אברהם, שבא הראשון לסמוקוב, היה אדם מאד פיקח ואינטליגנטי ומאד סבלני, ותמיד בעל תקווה טובה מהאל שבמרומים, הוא לא התייאש מכלום והיה, בעל רוגע רב, וזה שמנחם את כל המשפחה.

זמן קצר לאחר הגיעם לווידין, החליט ראש המשפחה סניור משה א. אריה, בידיים ריקות ובלי דחיית זמן, להתחיל לעבוד באותו עיסוק בו עבד בווינה. ובהיותו אמיץ ומיומן במקצוע, לווה סכום כסף קטן מהחברים המעטים שרכש בווידין, שכר חנות קטנה באחד השווקים הגדולים בעיר, קנה כמות קטנה של סחורה בשוק של ווידין ועמה החל להתבסס בעסק.

1776 - 5536

תוך זמן קצר מאד החל לרכוש קליינטים מן האריסטוקרטיה של ווידין, וכולם אהבוהו מאד ועזרו לו. הוא המשיך כך עד שצבר הון קטן. וכשראה עצמו עם מעט הון, בדק את מאזנו ולאחר שפרע את כל הכספים שהלוו לו חבריו, שכר חנות יותר גדולה באותו שוק ורכש הרבה יותר סחורה, והמשיך בדרך זו כשהוא שוכח את מה שעבר עליו.

כולם, גם בשוק כמו גם בבית, כיבדו איש את רעהו עד מאד, וכך חיו שבעי רצון וגם צברו חסכון גדול.

### 5537 - 1777 – נסיעות עסקים ראשונות לקושטא, תיאור הנסיעה באותם הזמנים

באותה השנה התרחב העסק של משה אריה מידי יום, אבל הוא לא מצא עוד בשוק ווידין את הסחורות אותן ביקש לרכוש לחנות.

הוא החליט לנסוע לקונסטנטינופול<sup>1</sup> ומאותו יום ואילך החל להתכונן.

חדרי האנינים היו על האדמה, פיזרו עליה מעט קש, מעל הקש פרסו שטיח שהיה להם, והתכסו עם המעיל הגדול אותו לבשו מפני הגשם והקור. הוצאות הנסיעה כללו: גרוש אחד ליום - בגין שכירות לסוס - חצי גרוש, דמי מחיה לסוס ודמי לינה לנסוע בחדרון. מחיר הנסיעה כולה עלה בין 150-125 גרוש.

1778 - 5538

בשנה זו, שנת 5538 - 1778, בא משה אריה לראשונה לקונסטנטינופול ובתוך ימים מועטים ערך קניות ושב לווידיין, מרוצה מאד מן הנסיעה. תוך זמן קצר מאד מכר את החלק הארי של הסחורה שהביא ונראה שהמסע לקונסטנטינופול הצליח. הוא החל

<sup>1</sup> במקור: Konstantinople. בהמשך הכרוניקה בירת האימפריה מופיעה מאות פעמים, תמיד בקיצור - Kostan, ולא בשמה היהודי קושטא. השם איסטנבול התחיל להיות רווח רק בתחילת המאה ה-19.

להתכונן לנסיעה שניה לקונסטנטינופול. בנסיעה השניה, בכל עיר בה עבר, רכש לעצמו סניור משה אריה חברים רבים שהזמינו אותו לישון ולאכול בביתם. זאת כיוון שסניור משה היה איש מאד מרשים בהופעתו וגם ידען גדול ומלומד בתלמוד ובכל תחומי הידע של תורתנו הקדושה. כמה מאותם חברים שנהגו גם כן לנסוע לקונסטנטינופול לרגל עסקיהם, הצטרפו אליו והיו נוסעים ביחד ובדרך זו התמיד.

### 1779 - 5539 – משה אריה מארס את בנו אברהם לבכורה בת יוסף נבון מאדירנה

באחת מבין נסיעותיו הגיע לאדריאנופול (Adrianople)<sup>2</sup> - אדירנה, כדי לבחון אם ימצא לקנות סחורות בעלות ערך עבורו. סוחר מסוים **ממשפחת נבון** אשר נודע לו כי הסניור משה א. אריה האמור שוהה באדירנה, יצא בעצמו לחפשו כדי להכירו, כי כבר שמע על המוניטין שלו מחבריו. וכך היה שהביאו לביתו, עיכב אותו כאורחו בביתו שלושה ימים, והשניים היו מאד שבעי רצון. תוך כדי שיחתם, הגיעו לכלל הסכמה, לבוא בקשרי חתונת בניהם, כך שסניור נבון ייתן את בתו ששמה בכורה<sup>3</sup> לכלה לבנו של סניור משה א. אריה, הוא **הסניור אברהם אריה ה-1**, **הראשון שבא לסמוקוב**<sup>4</sup>. סניור משה אריה העניק לכלה מתנות, ובאותו לילה נהנו ושמחו. שני הצדדים שהיו שבעי רצון, השאירו את סידור האירוסין הרשמי עד אחרי שיחזור סניור משה מקונסטנטינופול. וכשהוא שבע רצון לחלוטין מקרובי המשפחה החדשים, יצא לנסיעתו בהשאירו מתנות בכסף למשרתי הבית ולכל הילדים.

1780 - 5540

לאחר שסיים סניור משה א. אריה לערוך את קניותיו בקונסטנטינופול הייתה זו כבר שנה חדשה - שנת 5540. הוא בא לאדירנה וירד ישר לבית קרוב משפחתו החדש, סניור נבון, והתקבל בפנים מאירות. למחרת בבוקר ערכו את הטקס על פי מנהג אדירנה, עם חכמים רבים (במקור: Hahamim, הם הרבנים הספרדים) ששרו סוגים רבים של פזמונים (במקור: Pizmonim), והכינו שטר קניין (במקור: Kinian) אותו הפקיד סניור משה אריה, ושוב נתן לכלה מתנות.

על פי מנהג אדירנה, הכלה כבר הייתה בגיל מבוגר מאד לאירוסין, שהרי לפי מנהג אדירנה, היו צריכים לארס את הכלות בגיל 8 וכך גם את החתנים. הם היו מאורסים במשך 5-6 שנים, עד לגיל הנישואין.

### וככה קרה שהיו מתרחשים אסונות רבים<sup>6</sup>.

הכלה הייתה בוגרת ויפה, יודעת קרוא וכתוב, הייתה מאד בריאה וחסונה. היה לה כבוד רב כלפי הוריה, נימוסיה טובים ומחונכת היטב.

### 5541 - 1781 – אורחות החיים בווידין, לימוד השפה התורכית.

בשנת 1781-5541 היה סניור משה א. אריה הולך ומרחיב את עסקו שבחנותו בווידין. מכירותיו – כולן בקמעונאות, היו משביעות רצון. בהתחלה הם לא ידעו את השפה התורכית וסבלו מכך, אבל יותר מאוחר לקחו לעצמם כמורה, יהודי אחד, שילמדם את עקרונות השפה התורכית, וכך גם עשו לגבי הנשים.

הוא לקח מהם המלצות לכמה מה**בָּגִים** של קונסטנטינופול.

בבית, הנשים יצאו לביקורים וקבלו בכבוד גדול מבקרות. בעליהן היו דתיים, בבוקר ובערב התפללו במניין בבית הכנסת. בני אריה התפרנסו כראוי והיו לבושים היטב. הבילוי עם חבריהם שימח אותם, הם לא ביקרו לעיתים תכופות בבתי קפה ובבתי מרזח.

### 5542 - 1782

בשנת 5542, השיב סניור משה א. אריה אליו לחנות את שני בניו הגדולים, שהיו לומדים תלמוד בבית המדרש הרבני בווידין. בערב בבית, אביהם נתן להם שעורים. הבן הגדול - שמואל, הבן השני - יצחק. את הבן השלישי - אברהם ה-1, הוא זה שבא ראשון לסמוקוב, השאיר האב בבית המדרש כדי שילמד גמרא.